
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ИСТРИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 06.05.2015г. № 1336/5 
 

Об утверждении Положения о межведомственной рабочей группе по координации 

деятельности в части упорядочивания и приведения в соответствие нормативно-правовой 

базе фасадных и отдельно стоящих рекламно-информационных конструкций, объектов 

некапитальной торговли, ограждений и др. на территориях, прилегающих к основным 

городским улицам, крупнейшим автодорогам – вылетным магистралям, а также к 

железнодорожным станциям 
 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», ст.22- 24 

Закона Московской области от 30.12.2014 №191/2014-ОЗ «О благоустройстве в Московской 

области», Постановлением Правительства Московской области «Об утверждении 

методических рекомендаций по внешнему виду и размещению рекламных конструкций и 

средств размещения информации на зданиях и сооружениях» от 23.01.2014г №3/1, 

Постановлением Главы Истринского муниципального района от 06.06.2014г.№2250/6 «Об 

утверждении Положения о внешнем виде и правилах размещения рекламных конструкций 

и средств размещения информации с целью сохранения внешнего архитектурного облика 

сложившейся застройки поселений и межпоселенческих территорий Истринского 

муниципального района Московской области», во исполнение п.2 Поручения Губернатора 

Московской области № ПР-817/03-02-03-2 от 24.11.2014 «О разработке плана 

благоустройства Истринского муниципального района в едином архитектурно-

художественном стиле оформления наружной рекламы и фасадов зданий», Концепцией 

размещения элементов рекламного, информационного и навигационного оформления на 

зданиях гп Истра, гп Дедовск, гп Снегири, сп Павловская Слобода, сп Новопетровское 

Истринского муниципального района территории Истринского муниципального района 

Московской области, в целях формирования гостеприимного облика городских и сельских 

поселений и упорядочивания размещения информационных и рекламных конструкций на 

территории Истринского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить состав межведомственной рабочей группы по координации 

деятельности в части упорядочивания и приведения в соответствие нормативно-правовой 

базе фасадных и отдельно стоящих рекламно-информационных конструкций, объектов 



некапитальной торговли, ограждений и др. на территориях, прилегающих к основным 

городским улицам, крупнейшим автодорогам – вылетным магистралям, а также к 

железнодорожным станциям (Приложение №1); 

2. Утвердить Положение о межведомственной рабочей группе по координации 

деятельности в части упорядочивания и приведения в соответствие нормативно-правовой 

базе фасадных и отдельно стоящих рекламно-информационных конструкций, объектов 

некапитальной торговли, ограждений и др. на территориях, прилегающих к основным 

городским улицам, крупнейшим автодорогам – вылетным магистралям, а также к 

железнодорожным станциям (Приложение 2) 

3. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Истринские вести» и на 

официальном сайте района в сети Интернет; 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Первого 

Заместителя Руководителя администрации Истринского муниципального района 

Разумикина Г.В. 

 

 

Руководитель администрации 

Истринского муниципального района      А.Г.Дунаев 

 



Приложение №1 к 

       Постановлению администрации   
       Истринского муниципального района 

        №  1336/5 от 06.05.2015г. 
 

Состав межведомственной рабочей группы по координации деятельности в части 

упорядочивания и приведения в соответствие нормативно-правовой базе фасадных и 

отдельно стоящих рекламно-информационных конструкций, объектов некапитальной 

торговли, ограждений и др. на территориях, прилегающих к основным городским улицам, 

крупнейшим автодорогам – вылетным магистралям, а также к железнодорожным станциям 

 

1. Разумикин Геннадий Валентинович   Первый заместитель Руководителя  

   администрации Истринского 

   муниципального района –  

   Председатель комиссии; 

2. Богданович Павел Михайлович   начальник отдела по рекламе 

    и тематическому оформлению –  

    Заместитель Председателя Комиссии; 

3. Елизарова Евгения Ивановна   Главный специалист отдела по рекламе 

    и тематическому оформлению –  

    Секретарь Комиссии; 

ЧЛЕНЫ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ: 

 

4.  Синельников Иван Александрович   Заместитель Руководителя  

   администрации Истринского 

   муниципального района 

5. Черникова Елена Сергеевна    Начальник отдела архитектуры и  

        градостроительства администрации  

        Истринского муниципального района; 

6.   Кроликов Вячеслав Анатольевич    Начальник территориального   

  управления Истринского  

   муниципального района  

   Главархитектуры Московской области; 

7. Крук Евгений Анатольевич   Заместитель начальника юридического 

  Управления администрации района; 

8. Смирнов Андрей Михайлович   Старший инспектор группы  

Исполнения административного 

законодательства ОМВД России по 

Истринскому муниципальному району 

9. Орлов Сергей Евгеньевич    Начальник Территориального отдела  

№10 главного управления 

государственного административно-

технического надзора Московской 

области 

10. Шатило Игорь Юрьевич    Директор МУП «Агентство   

        приватизации, недвижимости и   

        рекламы» 

 



 

 

Приложение №2 к 
       Постановлению администрации   
       Истринского муниципального района 
       № 1336/5 от 06.05.2015г. 

 

 

Положение о межведомственной рабочей группе по координации деятельности в 
части упорядочивания и приведения в соответствие нормативно-правовой базе 

фасадных и отдельно стоящих рекламно-информационных конструкций, объектов 
некапитальной торговли, ограждений и др. на территориях, прилегающих к 

основным городским улицам, крупнейшим автодорогам – вылетным магистралям, а 
также к железнодорожным станциям 

 

1. Общие положения. 
 

 1.1. Межведомственная рабочая группа (далее – рабочая группа) является 

коллегиальным совещательным органом, созданным с целью координирования 

деятельности в части упорядочивания и приведения в соответствие нормативно-

правовой базе фасадных и отдельно стоящих рекламно-информационных 

конструкций, объектов некапитальной торговли, ограждений и др. на территориях, 

прилегающих к основным городским улицам, крупнейшим автодорогам – вылетным 

магистралям, а также к железнодорожным станциям на территории Истринского 

муниципального района. 

1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, 

законодательством Московской области, нормативно-правовыми актами 

Истринского муниципального района, а также настоящим Положением. 

1.3. Решения, принимаемые Рабочей группой, носят рекомендательный характер. 

 

2. Основные задачи Рабочей группы. 

 

2.1. Основными задачами Рабочей группы являются: 

- определение рекламных конструкций и средств размещения информации, 

подлежащих демонтажу и принудительному демонтажу; 

- решение вопросов,  связанных с наиболее эффективным и рациональным 

использованием мест под установку рекламных конструкций и средств размещения 

информации; 

- рассмотрение вопросов об упорядочивании размещение рекламных 

конструкций и средств размещения информации; 

- подготовка предложений по изменению базовой ставки для расчета 

начальной цены торгов; 

- составление актов о фактах нарушения законодательства, регулирующее 

распространение средств наружной рекламы и информации; 



- подготовка решений и предложений Рабочей группы по рассмотренным 

вопросам. 

 

3. Права Рабочей группы. 

 

3.1. Рабочая группа имеет право: 

- составлять акты о фактах самовольной установки рекламных конструкций и 

средств размещения информации; 

- подготавливать предложения для рассмотрения в администрации 

Истринского муниципального района для принятия решения о демонтаже 

рекламных конструкций и средств размещения информации, подготавливать 

проекты соответствующих предписаний; 

- подготавливать предложения для рассмотрения в администрации 

Истринского муниципального района для принятия решения об аннулировании 

разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, подготавливать 

проекты соответствующих постановлений; 

- подготавливать предложения о направлении материалов по фактам 

нарушений законодательства о рекламе в правоохранительные органы.  

 

4. Организация деятельности Рабочей группы. 

 

4.1. Рабочая группа состоит из председателя  Рабочей группы, заместителя 

председателя, секретаря, членов Рабочей группы. 

4.2. Председатель  рабочей группы: руководит организацией деятельности 

Рабочей группы, утверждает повестку заседания Рабочей группы, 

председательствует на заседаниях Рабочей группы, осуществляет контроль за 

выполнением решений, принятых Рабочей группой. 

 4.3. Заседания Рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже 

1 раза в квартал. Дату, время, место проведения и повестку заседания рабочей 

группы определяет Председатель Рабочей группы.  

 4.4. Заседание рабочей группы является правомочным, если на нем 

присутствуют более половины ее членов. 

 4.5. Решения Рабочей группы принимаются путем голосования  большинством 

голосов от числа присутствующих членов Рабочей группы. В случае равенства 

голосов, голос председательствующего на заседании Рабочей группы является 

решающим.  

 4.6.Решения Рабочей группы оформляются протоколом, который 

подписывается председательствующим на заседании Рабочей группы и секретарем 

Рабочей группы. 

 4.7. В случае отсутствия председателя Рабочей группы заместитель 

председателя  Рабочей группы исполняет обязанности Председателя  Рабочей 

группы. 



 4.8. В качестве заинтересованных лиц к участию в заседании Рабочей группы 

могут быть привлечены юридические и физические лица, на которых может 

повлиять решение Рабочей группы. 

 4.9. Неявка заинтересованных лиц не является препятствием к деятельности 

Рабочей группы. 

 4.10. Организационно-техническое и информационное обеспечение 

деятельности Рабочей группы осуществляет отдел по рекламе и тематическому 

оформлению Управления по информационной политике и связям с 

общественностью администрации Истринского муниципального района. 

 
 

 

 


